Sed si Decreti verbis, *Ne in parietibus depingatur*, haeretici, vel Catholici nos acris urgeant, volentes, non generaliter Dei, sive Deitatis picturas; sed specialiter, ne in parietibus ullæ Imagines effingerentur, hoc Decreto prohiberi, non repugnabo, dum illud mecum consentientes agnoscant, Imagines ejus, qui coli, & adorari debet, solum interdictas: quod Canon ipse consequentibus verbis rationem Decreti reddens, aperuit: *Ne, inquit, quod colitur, & adoratur, in parietibus depingatur*. Id est, ne, vel Patris, vel Verbi, vel Spiritus Sancti forma ab ipsis aliquando suscepta, ad eam representandam hominibus, in parietibus depingatur. Cujus constitutionis non una ratio esse potuit. Imprimis enim, quia cum omnes Ecclesiæ nascentis Imagines picturis, non statuis frequentius efformarentur, ad conservandam Divini Numinis maiestatem, illud Hispani Episcopi satis pie excogitasse videbantur, ne in parietibus Ecclesiæ Christi Imagines, vel Divinarum Personarum, pingentur: ut intelligenter Christiani omnes, tam docti, quam simpliciores, & honoratori loco, & augustiori veneratione Divinas Personas, quam humanas Sanctorum discerni, distingue oportere. Et hinc sit probabile, antiquitatem, & originem eorum Altarium (qua Hispani *Retabulos* vocant) Hispanæ deberi, cum tabulis potius quam parietibus, Episcopi nostri sacras Imagines Religionis ergo pingi voluisse, hoc ipso Decreto videantur.

Fuit & alii, quæ Gentes respicunt, idonei satis, & consentanea ratio: ut vel Christi Humanitatem, vel Patris, & Spiritus Sancti assumptam formam in parietibus depingi eo tempore Hispani Episcopi interdixerint: quod tunc nefas putarent, abstrusiora Trinitatis mysteria publicari, ut nunc fit paucim, in his praefertim provinciis, in quibus veterum illa religio in tremendis mysteriis irreverenter sublata est. Sed sapienter, & religiose voluerunt, eas in Altaribus ex tabulis compactis depingi, ut commode velis obductis, ut hodie, tegi possent, & ad cultum statis temporibus a Christianis exhibendum reverenter detegi. Summa enim cura cavebant Episcopi, ne Religio noster mysteria ludibrio cum Auctore haberentur, & irridenterentur a Gentibus. Sciebant quippe hujus Concilii tempore, quo major populi pars erat ethnicorum, nomen Christi aversis auribus Gentes exciperi; quinimmo memoriam ejus molestio, & iniquo ferre animo, nefandoque, & sacrilego errore, aut extrema potius dementia, iridere, & damnare Christianos, quod audirent illos hominem quendam (ut ajebat) poenitentia affixum Crucis colere, & adorare, ut Arnobius a & Minucius b Felix pluribus testantur.

Ne igitur huic periculo gravi, & perniciose exponerentur Christi Imagines parietibus Ecclesiæ depictæ, ideo ab Hispanis Patribus hoc Canone interdictæ sunt. Nec abstrusiora solum Humanitatis Christi, & Divinitatis mysteria publice in Ecclesiæ parietibus pingi, displicuit olim Episcopis, verum nec alia Christianæ doctrinae arcana literis consignari, vel palam, publice doceri, fas esse censebant; ne insanis ethnicorum ludibriis, & risu illa (ut dixi) expigerentur. Sozomenus c cum Concilii Nicenæ historiam texeret, & formulam Fidei inibi explicitam continuo addere esset necesse, illam se prætermittere, tam propria, quam communiam pietate, & hortatu, his verbis narrat: *Ceterum, ait, quia manum necessum pugavi, quo Symbolum Fidei tum approbatæ de cætero posteritati cum ratum maneret, tum exemplare cognitionem esset; ipsam illius formulam ad veritatem planius declarandam hoc loco citare: tamen cum piii Viri, iisque amici, & rerum ejus generis periti me docerent, res ejusmodi a Sacerdotibus solum, & Episcopis debere, tum dici, tum audiri; eorum sane appaobavi consilium. Nam verisimile est, nonnullos, qui non sunt initiati mysteriis, bunc librum perlectos. B. Dionysius d Areopagita: Et mibi (ait) nemo profanus obstrepit: nullus qui rudimentis cœlestibus careat, pergit advidendum. Nam nec infirmis puillis, adversam solaribus radiis aciem intendere tutum est; ita ne nobis quidem ea, quæ supra nos sunt, tentare velle, innocuum fuerit, siquidem vero legalis, sanctaque institutio, Oziam quidem, quod sibi Sacerdotale manus assumeret; Core autem quod celstora se sacrosancta munera usurpare præsumeret; Nudab vero, & Abiud, quod suo munere in digne abuterentur, abjecit, repulit, perdidit. Præter Gentiles, eis quoque mysteria recordata esse volebant, qui Baptismo recipiendo nomen recens dedit. D. Isidorus e est auctor, catechumenis Symbolum Fidei tradi non solitus, nisi in ipso fere Baptisterii limine consistentibus, eo nimis tempore, quo dicebantur Competentes, & tunc ait: Quasi communicatorium Fidei, & sanctæ confessionis indicium, quo instruti agnoscant, quales jam ad gratiam Christi exhibere se debeant. D. Ambrosius ad Marcellinam fororem referens, quid in causa de Basilicis tradendis actum esset: Sequenti die, ait, eras autem Dominica, post Lectiones, atque tractatum dimissis catechumenis,*

a Lib. 1. adver-
fia gentes.
b In Octavio.

c Lib. 1. Hist.
Ecccl. C. 19.

d De Ecccl. His-
tor. P. 1. C. 11.

e Lib. 2. De
officiis Eccles.
Cap. 21.

f Epist. 33.

*Symbolum aliquibus Competentibus in Baptisteriis tradebam: Basilicæ &c. Quare sui temporis haereticis Tertullianus a velut pudendum obicit, quod ethnicis, & Catechumenis Catholicæ Religionis mysteria, quemadmodum & Fidelibus, communia facerent: Non omittam inquit, ipsius etiam conversationis haereticæ descriptionem, quam futile, quam terrena, quam humana sit, sine gravitate, sine auctoritate, sine disciplina, ut Fidei sua congruens. Imprimis quis Catechumenus, quis Fidelis incertum est. Pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant; etiam ethnicæ, si supervenerint, Santum canibus, & porcis margaritas, licet non verus, jactabunt. Simplicitatem volunt esse prostrationem disciplina, cuius penes nos curam lenocinium vocant. Voluerit semper primi Christiani, Catechumenos a penitiori rerum sacrarum intelligentia studiæ arceri. Cum enim recipiebantur ad catechesis, quemadmodum dumtaxat Sacramentorum summa, velut per transennam, illis suppeditabatur, exactiori tractatione proiectioribus initiatis reservata; quod D. Cyrillus Hieropolymorum Episcopus sepissime docet. Initio enim operis adjurat sanctissime, ne quis infidelibus, & Catechumenis suas tradat catecheses. Quod de his Catechumenis vellem intelligi, qui primoribus tantum labris rudimenta Christianæ discipline gustabant; non autem de adultis, jam etate multata in Christo, & ejus doctrina progressis. Hoc tamen postea (Competentes intelligo) docet, ne audita proferant in vulgus: *Fueras, inquit, tu aliando Catechumenus, nec tam proposita tibi mysteria enarrabantur. Postea vero baptizatum alloquens: Considera, ait, quantam Deus dederit tibi dignitatem; Catechumenus vocabaris, foris subsistens; audiebas speciem, & nesciebas; audiebas mysteria, & non intelligebas; audiebas Scripturas, & ignorabas.* Chrysostomus b. *Dum enim Diaconus dicit: (ait) Pro Catechumenis instanter oremus; nihil aliud, quam universum Fidelium populum horcatur, ut pro illis ore, licet tunc adhuc alieni sint catechumeni: nondum enim pertinent ad Corpus Christi, nondum mysteriorum participes facti sunt; sed adhuc a spirituali grege divisi sunt. Quod si pro bis obsecrandum est, longe magis faciendum est pro membris nostris. Ob hoc autem ait: Initiante oremus; ne velut alienos averseris; ne velut peregrinos pro ignotis babeas: non enim habent precationem legitimam, atque a Christo inducam: nondum orandi fiduciam sortiti sunt; sed agent interventione aliorum, qui Sacris iniciati sunt: adhuc stant extra atria regalia, procul a sacris cancellis. Et paulo post subiungit: Post hæc prædit deprecationis modus; quis autem est ille? ut Deus aperiat aures cordium illorum.. Adhuc enim obturatae sunt, & occlusæ. Ceteram aures non has dicit externas, sed animi, ut audire possint, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt: nondum audierunt mysteria, quæ fas non est efferre; sed utcumque procul, & eminus stant; jam vero ut audiant, non percipiunt tamen quæ dicuntur, quod ea, quæ multæ desiderant intelligentiam, nec satis est, ut audiantur; at isti nondum intus habent aures, eoque Deus dat mibi linguam auditam, ut sciam quando oporteat proferre sermonem, quoniam ipse mibi aperit os, & dedit mibi manus, addidit mibi aurem audientem; quemadmodum etiam Prophetæ secus audiant, quæ vulgus, & Fideles aliter audiant, quam Catechumeni &c. Eadem ratione eos ab Ecclesia, absolta lectione sacra, per Diaconum dimisso, Veteres tradiderunt; nec Sacramento Eucharistiæ confiundo, aut jam consecro, inspiciendo intercessi poterant, ut testatur D. Basilius c, Auguſtinus d, & Isidorus e, & ante hos Dionysius Areopagita f: Porro Catechumenos, & energumenes, & eos, qui in penitentia sunt, Sacrofæcta Sacerdotalis institutio, psalmódiam quidem piam, & Divinam sanitatum Scripturarum lectionem audire permittit: ad ea vero, quæ deinceps in Hostiæ salutis oblatione geruntur contuenda, non hos plane, sed perfectos, & tanta rei dignorum admittit obtutus. Est enim Divinus Sacer Ordo sanctæ justitiae plenus, & unicuique pro meritis digna salubriter dividit, congruam singulis Divinarum rerum participationem, iuxta illorum modum, & rationem, suo tempore sacratus largiens. Extremus igitur Catechumenus ordo tribuitur. Sunt enim nullius perficiens mysterii participes, aut eruditæ: parentque Divina formationis pia substantia, Patrumque adhuc solet eloquii; formisque vivificis ad Divinam illam vitam, ac lucis Auctorem, & beatam, quæ ex Divina regeneratione provenit, effinguntur vitam. Quemadmodum agitur carnales infantes prius quam perficiantur, atque formentur, si cura sua destituantur, & absque obstericum manibus excidant, ut abortivi, & mortui casum illum ingenitum, & vita, luceque carrentem in terra habituris sunt (neque prefecto quispiam recte sentiens dixerit, ad id quod videtur intendens, in lucem illos etenebris emergere: objicit enim perita corporum servatrix medicina, lucem in iis solum operari, quæ lucis capacia sunt) ita & sanitatum rerum sapientissima disciplina rudes primo, atque informes animos in cunibalium Fidei, & tenero alimento sermonum Dei, quibus & illuminandi, & vivificandi vis adest, curat, fovet, ac nutrit. Obi vero illorum substantiam ad id perfectionis adduxerit, ut ad Divinam regenerationem idonei sint; tum denum suo ordine salubriter illis consortium ad ea, quæ sancti lucis, ac perfectionis, indulget. Nec Sacramento solum Eucharistiæ confiundo intercessi non poterant, sed nec orare simul cum Fidelibus licet. Concilium Laodicenum g: § Can. 19. Quoniam Catechumeno orationem separatis, & prius prostratis eis, Episcopum oportet celebrare, quibus egressis, orent etiam bi, qui in penitentia sunt constituti, & post manus impositionem, his quoque abscedentibus, tunc Fideles orare debebunt. D. etiam Chrysostomus h. Quid hac igitur, ait, sit oratione potentius, quæ columnam, & Ecclesiæ turrim adjuvit? Et Catechumenis quidem permisum hoc nondum est, quoniam nondum ad hanc pervenere fiduciam &c. Manus impositionem super ordinandos fieri, illis abscedentibus, Concilium Laodicenum i. vetuit; Evangelium illis legi in Ecclesia, benedictionem cum Fidelibus**

a Lib. De præ-
script. advers.
b Lib. 41.

b Homil. 2. in
Epiph. post
niorem ad Co-
rinth. I.

c De Spiritu
Sancto C. 27.

d Traſt. II. &
16. in Joān.

e L. 6. Etym.
C. 17.

f De Ecclesiast.
hierar. Pur. 3.
Cap. 3.

g Can. 19.

h Homil. 79.
de Oratione.

i Can. 4.
bus

^a I. Can. 13. bus simul suscipere noluit, sed separatim, Concilium Arausicanum^a. Justis defunctionibus exequis, orationibus, & sepulture non interesse, Dionysius^b Areopagita. Quinimmo tanta erat in celandis Sacramentis Religio, ut in concionibus publicis, a quibus Catechumeni, & Gentiles non arcebantur, nunquam propriis nominibus sacramenta coram ipsis exprimerentur; sed eam formulam usurpabant, qui concionabantur: *Per hoc, aut illud Sacramentum, quod norunt Fideles.* Quasi illis tantum Divinitatis, & Religionis arcana pandenda forent; ethnici autem, & Catechumenis occultanda, & reticenda. Quia forsan ratione hujus Concilii Patres ab exprimenda Imagine Christi in hoc Canone abstinuisse, tamen Christianis latente illorum verborum sensu, ne quod colitur, & adoratur, in parietibus depingatur; verosimile est, ut si Decreta forsan in ethnicorum manus incidissent; quid ob eorundem errores, & ignorantiam de Christo Religionis Auctore, & ejus Imaginibus in parietibus olim depictis, & denuo prohibitis, Christiani, & religiosi Episcopi constituerent, compertum non haberent. Nec a Sacramentis solum, & Imaginibus Christi sacris inspiciendis rejectos ethnicos, & Catechumenos olim accepimus; sed & ab aspectu etiam illius spiritualis lavacri, quod votis omnibus exceptare debebant, Concilli Arausicanici Decreto accepimus, ne forsan cælestis lumenis, & Ecclesiasticae discipline cognitione delituti, Naamani recordiam imitarentur, & consueta Gentium balnea esse cogitantes, talem illic corporis ablutionem parari sibi, & aliis impissime persuaderent. Quod sane cum hac parietum pictura Concilio nostro prohibita Decreti similitudine confonere videtur: eas enim in parietibus Ecclesiæ pingi noluerunt, ne ethnici, vel Catechumeni simpliciores, vel qui ad intima Christianæ Religionis non adhuc penetrarunt, Comnes enim tam infideles, quam Catechumenos Ecclesiæ ingredi potuisse usque ad Missam Conciliorum, Concilium^d Carthaginense docet) hominem mortuum, & Crucifixum, a Dei invisibilis, & impassibilis natura longe alienissimum esse, crederent, Auctoremque Christianæ Religionis sperantes, ipsam etiam Religionem contemnerent, quod Arnobii, & Minucii testimonio diximus superius. Non tamen negat Concilium, Imagines Christi depingi in Altari posse, ut suo tempore, & loco debita adoratione a Christianis tolerentur, ut & antea, & postea usurpasse Christianos veteres, recentiores pii, & erudit Viri copiose annotarunt. Hanc autem piam, & Christianam Religionis traditatem pingendi Imagines in Altari, ab ipso Apostolorum tempore deductam, Decreto confirmare omiserunt, pari qua diximus ratione; ne videlicet ethnicis, & Catechumenis exploratum foret, quid a Christianis quoquo loco, & tempore fieret, & celebraretur: neve Catechumeni Judaicæ proditionis crimen incurentes, myteria Fidei, & Religionis arcana, maximo Fidelium dispendio, & Religionis jactura ethnicis aliis profanissime evulgarent. Neque ab Imagine Christi inspicienda Catechumenos olim prohibitos mirabut, qui legerit, antiquorum Conciliorum, Arausicanici, & Moguntini^e Decretis cautum fuit. Burchard.^f Lib. 4. Decret. Cap. 18. & alii eius generis civilis salutationis officiis non fecus repulso fuisse, ac si adhuc essent Gentiles. Nec ethnicis solum, & Catechumenis, sed Christianis jam perfectis mysteria disciplinae Ecclesiasticae occultabant Veteres, ni Episcopi essent, vel Sacerdotes iudicio, & auctoritate dem L. 4. C. 95. g. De Eccles. hier. in princ. graves, ut B. Dionysius^g Areopagita docuit: *Sed observa diligentius, ne Sancta Sanctorum efferas, ne prophanis luminibus violanda permittas, verum revereberis magis: occultaque Dei mysteria spiritualibus, invisibilibusque notionibus honorabis, atque intemerata servabis: nequaquam ea passim rindibus tradens, sed Santis solis sanctarum rerum intelligentias sacratius paudeas.* Sic enim (ut Theologia nobis suis studiosis cultoribus tradidit) ipse quoque JESUS Divina profecto, atque omni substantia superior mens, & hierarchia omnis, & expiationis, ac Divina actionis initium, & substantia, augustinusque virtus, beatissimis illis spiritibus, & nobis naturali dignitate longe praestantibus, manifestus, simul atque spiritualius lucet: eosque pro viribus ad lacis suæ similitudinem transfert. Nostros item vanos, & inconstantes motus honestarum amore rerum in eum intento, nosque intendente, constringit, & in unam, ac Divinam perficit vitam. Constat ergo (ut opinor) Hispanos Episcopos, non simplici tantum, sed gemina pietatis laude decorando; altera, quod Imagines sacras ab initio Ecclesia venerationis ergo, in parietibus etiam Ecclesiæ depinxerint; altera quod pari postea animi probitate, simili cultu, & eadem religione, ut his, quæ diximus, & periculis, & erroribus occurrerent, eisdem pingendas recentiori constitutione interdixerint; quod ad insignem Hispaniæ commendationem pertinere, vel haereticos ipsos fateri necesse est.

h. Ad. 7.

Hodie vero propagata jam Religio; & consuetudine, & constitutione Ecclesiæ receptum est, Imagines Christi, & Sanctorum in parietibus depingi posse. Concilium enim Nicænum 11. sic decernit: *His sic se babentibus, regiam viam incedentes, & Sanctorum nostrorum, & Divinorum Patrum doctrinæ insistentes, & Catholicæ Ecclesiæ, in qua Sanctus Spiritus inhabitat, traditionem observantes; definimus, cum omni diligentia, & cura, venerandas, & Sanctas Imagines, ad modum, & firmam venerandæ, & vivificantis Crucis, & coloribus, & tessellis, aut alia quavis materia commode paratas, dedicandas, & in Templo Sanctis Dei collocandas, babendasque, tum in sacris vasis, & vestibus; tum in parietibus & tabulis; in adibus privatis, in viis publicis, maxime autem Imaginem Domini & Dei Servatoris nostri Jesu Christi, deinde intemeratae Dominae nostrae Deiparae, venerandorum Angelorum, & omnium deinde Sanctorum Virorum &c. Quod & Tharasius etiam ad Constantinum & Irenen dilucide expressit, dum scriptit: Quamobrem modis omnibus recipienda sunt venerande Imagines Domini nostri JESU Christi, quatenus scilicet perfectus Homo fuit, & ha quoque omnes, quæ bisorica & sacra Euangeliorum narratione depinguntur; nempe intemeratae Dominae nostra Deiparae, Sanctorum quoque Angelorum; nam hominibus ipsi quoque in forma hominis visi sunt: item Sanctorum omnium, quorum prælia,*

ⁱ Exstat in ea- dem A.D. 7. Co- lili Nic. 2.

^a certamina tabulis, & parietibus, sacræ item vestibus, & vasis insculpta amari debent: quemadmodum Catholicæ Ecclesiæ multis retrosculis in bice est instruuta.

Divus autem Ivo^a, Imaginum picturas in Ecclesiæ Canonе hoc non fuisse interdictas, ^a P. 3. decret. censuit; sed pictorum parietum, sive materiæ ipsarum Imaginum cultum, & adorationem. Illiberritanos enim Patres ad prototypa respiciendum in cultu Imaginum, decrevit, non ad materiam ipsarum Imaginum, interpretatur his verbis^b: *Picturas in Ecclesiæ non esse adorandas, sed quod adorandum est, membris Fidelium, per eos ad memoriam revocandum, ex Concilio Illiberritano Cap. XXXVI. Id ipsum docuit Serenum Massiliensem Episcopum D. Gregorius^c: Atque eis dicendum (ait) si banc instruccionem, ad quam Imagines antiquitus* ^c L. 9. Indi- fæsta sunt, habere vultis in Ecclesiæ; eas modis omnibus, & fieri, haberique permitto: At idem L. 6. Ep. 3. que indica, quod non tibi ipsa visio bisitrix, qua pictura teste pandebatur, displicerit: sed illa adoratio, qua picturis fuerat incompetenter exhibita: atque in his verbis eorum mentes demulcent, eos ad concordiam tuam revoca. Et si quis Imagines facere voluerit, minime probice, adorare vero Imagines, omnibus modis devita.

Laudo etiam aliorum doctrinam, & pietatem, qua Canoni huic plurimum lucis attulerunt. Sanctorum enim, & Martyrum picturas, ajunt, hoc Canone solum prohiberi, ne parietum descrutinatione debita Sanctorum Imaginibus reverentia detrahatur. Alii vero, ut imminente persecutione Christiani illas secum deferre possent, ne ludibrio ethnicorum, & Juðorum exposita relinquerent; portatiles voluisse Episcopos Hispania, non parietibus pictas, contendunt: quibus sane præclaras, quam merentur, pietatis laudem, impertior lumbentissime.

Cum tot igitur Catholicis, & commodissimis interpretationibus hujus Canonis verba, locum relinquunt commodissimum, cur erronea potius, & acerba, a qua longissime abfuerunt, quam sana sententia, & benigna, ad quam sine dubio respexerunt Episcopi nostri, Calvinus, Hiemayrus, & reliqui haeretici non leniunt illa, sed exasperant? Cur sanctam Episcoporum doctrinam, non illorum propria Religionem, sed vefana ipsorum impietate metiti volunt? Cur antiquum Christi cultum cum ipso Christo in Hispania feliciter nascentem, hoc Canone sanctissimo felicius excultum, impie contendunt antiquari? Cur altas Fidei radices adeo temere convelli? Cur Divinum Religionis nostræ semen vitiani, corrupti? Cur Martyrum, & Confessorum egregia facta, dicta, edicta, & placita perverti? Cur Hispaniarum splendorem tam impudenti mendacio inquinari? O si Felix ille Martyr Valerius, Cælesti sede ad tempus relicta, redivivus iterum vitales auras carperet, Calvinum, & reliquos haereticos tanquam fallarios, falsæ doctrinæ impostores, his Tertulliani^d verbis, causâ huic satis iudicio nostro d. De præscriptio. consentaneis, alloqueretur: (omitto lubentissime Catholicos, si negligenter culpa non omni- prio adv. haere- nino vacuos, impieratis tamen criminis omnino liberos.) Qui estis haeretici? Quando, & unde venilis? quid in meo agitis non mei? quo denique Calvine jure sylvam meam cœdis? qua licentia Balchaflar Hiemayre fontes meos tranvertis? qua potestate limites meos commoves? mea est potestio, olim possideo, prior possideo, habeo origines firmas ab ipsis Auctoriis, quorum fuit: ego sum haeres Jacobi, Flavius Cecilia, Melanthius Eugenii, & Dionysii Areopagitæ, Felix Torquati, Quintianus Mantii Christi Discipuli, sicut caverunt Christus, & Apostoli testamento suo, sicut Fidei commiserunt, sicut adjuraverunt, ita teneo, ita tenemus. vos certe exhæredaverunt semper, & abdicaverunt ut extraneos, & inimicos. Unde autem extranei, & inimici Apoltolis haeretici, nisi ex diversitate doctrina, quam unusquisque de suo arbitrio adversus Apostolos aut protulit, aut recepit? Illic igitur, & Scripturæ, & expositionum adulteratio deputanda est, diversitas invenitur doctrinæ. Si Dominus Jesus Apostolos misit ad prædicandum, alias non esse respiciendos Prædicatores, quam quos Christus instituit, quia nec alias Patrem novit, nisi Filius, & cui Filius revelavit; nec aliis videtur revelasse Filius, quam Apostolis, quos misit ad prædicandum; utique quod illis Christus revelavit: & hic præscribam, non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesiæ, quas ipsi Apoltoli condiderunt, ipsis eis prædicando, tam viva, quod ajunt, voce, quam per Epistolas postea. Si haec ita sint, constat proinde, omnem doctrinam, quæ cum illis Ecclesiæ Apostolicis, matri- cibus, & originalibus Fidei consiperet, veritate deputandam; id sine dubio tenentem, quod Ecclesiæ ab Apoltolis, Apostoli a Christo, Christus a Deo suscepit; reliquam vero omnem doctrinam de mendacio præjudicandam, quæ sapiat contra veritatem Ecclesiæ, & Apo- stolorum, & Christi, & Dei. Quod si doctrinæ, aut verborum potius ambiguitate preman- tur haeretici, hanc regulam observandam tradit idem Tertullianus^e: *Ubi enim apparuerit, in-* ^e De præscriptio. *quit, esse veritatem disciplina, & Fidei Christiane, illuc erit veritas, non solum Scriptu-* ^f C. 20. *rarum, sed & expositionum, & omnium traditionum Christi azarum: quia sicut Apostoli non diversa inter se docuissent, ita & Apostolici non contraria edidissent Apostolos; ipsi autem nec Deo consonam, vel doctrinam, vel interpretationem ediderunt; quia nec Apo-* ^{Idem in eodem. C. 24.} *stolorum consilium, nec Christi doctrinam, nec Dei iudicium reverentur: ubi autem Deus non timetur, nisi ubi non est? Ubi Deus non est, nec veritas ullæ est; ubi veritas nulla est, merito & talis disciplina est: at ubi Deus, ibi metus in Deum, qui est ini- tium sapientiae; ubi metus in Deum, ibi gravitas honesta, & diligentia attonita, & cu- ra sollicita, & adlectio explorata, & communicatio deliberata, & promotio emerita, & subiectio religiosa, & apparitio devota, & processio modesta, & Ecclesia uni- sa, & Dei omnia. Sed omittamus hos testes, & justitiae cultu, & vita integritate, & veritate doctrinæ, & Fidei Religione ut sanctiores, sic absque dubio meliores: nec strictis stipulationibus.* ^{f. L. Quoties in sanctorum Patrum regulis, sed vel paganorum testimonii rem adhuc ipsam attentius expen- De rebus du- damus. Nonne Ulpianus docet, vel in ethnicorum contractibus, & stipulationibus, quoties, bis.}

Concilium Illiberitanum

312

a Z. Ubi est verborum, De rebus dubiis.
 b L. Quoties, De rebus dubiis.
 c L. In ambiguis de reg. jur. d L. In obcl. 114. de reg. iur.
 e Pto Cacina. f Lib. Epif. 11.

ambigua sit oratio, idest quoties idem sermo duas exprimat sententias, commodissimum esse id accipi, quo res, de qua agitur, in tuto sit? nonne generalius scripsit Paullus a, in dubiis id semper agendum esse, ut res bona fide contracta, quam turpissimo loco constituantur? nonne Ulpianus b commodissimum esse id accipi, quo res, de qua agitur magis valeat, quam pereat? nonne voluit Metianus c in ambiguis orationibus id spectari debere, quod senserit is, qui orationem protulit? Nonne scripsit Paullus d, in obscuris illud inspici debere, quod verisimilius est? Quæ lex, ait recte Cicero, quod Senatus consultum, quod Magistratum Editum, quod fædus, aut pactio, quod (ut ad privatas res redeam) testamentum, quæ judicia, aut stipulationes, aut pacti, & conventi formula non infirmari, aut convelli potest, si ad verba rem defletere velimus; consilium autem eorum, qui scripserunt, & rationem, & auctoritatem relinquamus? sermo hærcule familiaris, & quotidianus non cibarebit, si verba intor nos aucupabimur. Recte etiam Seneca f monet, semper quem quid dubium est, humanitatem in melius inclinandam: ne fraudem innocentia dolus faciat, hæresis Religioni, veritati mendacium: quo impudentissime sanctiora hujus Concilii Decreta hæretici hoc tempore singulari impietate debilitare, contaminare, & corrumpere conantur. Sed verissimum tandem illud esse comperto, quod Tertullianus g scripsit, hoc inter ethnicos, & hæreticos interesse, quod ethnici non credendo credunt; hæretici vero credendo non credunt: quinimum audiendum non audiunt, intelligendo non intelligunt, dum sanctam & Catholicam Episcoporum Hispaniæ doctrinam, & Conciliorum Decretis, & antiquis Patrum iustititis, & summorum Pontificum Sanctionibus consentaneam, pro errorea, & impia interpretantur.

g Lib. de caritate Christi, c. 15.

h Lib. 1. adv. Gentes, i In Chronographia, Lib. 1. Cap. 1.

Nec minus stulta est, proca, & impia aliorum quorundam hæreticorum petulantia, qui omnem huic sacro Concilio, alio Concilio sacro auctoritatem contendunt sublatam: ridiculo sane, & impudenti quodam mendacio, indigno ut in eo detegendo, vel levissima a nobis opera ponatur: ponenda tamen est, ne aut illis ibi videantur, dum profana verba dempount, magnum aliquid dicere, aut si talibus nos continuerimus a litibus, obtinuisse se causam putent, viciam sui vitio, non assertorum silentio substitutam: quod de Gentibus olim dixit Arnobius h. Ajunt enim, vel effutunt potius impudenter, Concilium hoc Hispanicum paullo ante Francfordiense peractum, & in eo, ob sublatum scilicet sacrarum Imaginum cultum, hoc nostrum fuisse damnatum; ut ex illis refert Arnaldus i Pontacus Episcopus Vasletensis. Sed tantum eximiis his Ecclesiæ Doctoribus in aperienda hujus Concilii, & Francfordiensis doctrina Fidei nunc tribuendum, quantum maximis iisdem, ut se jactant, Ecclesiæ Antiquarii in exploranda Concilii antiquitate indulgendum antea probavimus. Imprimis enim in Concilio Francfordensi nihil actum reperio de sacrarum cultu Imaginum; nec in Epistola Adriani Papæ ad Episcopos Hispaniæ, nec in Libro Sacrosyllabo Paullini Aquilejensis, ejusdem Concilii auctoritate edito, probatoque, nec in Actis tandem reliquis ejusdem Concilii Francfordiensis; in his enim de errore solum Elipandi Archiepiscopi Toletani, & Felicis Urgelitani de adoptione Christi, & servitute decretum est; quod ea solum causa est tunc in Hispania inter Episcopos controversia. Sed permittamus interim, in Francfordiensi actum de Imaginum cultu; quibus argumentis, aut conjecturis, rogo, ab eisdem hisce Antiquariis, probare poterunt Concilii Decretum sacris Imaginibus derogasse, & in illo hujus auctoritate fuisse abrogatum? Si Theophilus, & Stephanus Episcopi, Adriani Papæ Legati, in Francfordiensis præfuerunt, & auctoritate Adriani, Illiberitanum, ut ipsi ajunt, improbarunt; ceu Adrianus k ipse mox oblata propria causa, Canones Illiberitani non laudavit modo, sed his ipsis, ut sanctissimam, rem gravissimam firmari, & stabiliri voluit in eo Opere, quod ex diversis Græca, & Latinæ Ecclesiæ Conciliis collegit, & Ingilramno Medio-matricis Urbis Episcopo tradidit? At dicent, Felicem Urgelitanum Episcopum in Concilio Francfordiensi damnatum, quem sacris Imaginibus bellum grave intendisse, ferunt Platina l, Sabellicus m, & Concilium Senonense n. Damnatum Felicem Urgelitanum o absentior; sed ob bellum indignum sacris Imaginibus, dissentior omnino, quod nec in Epistola Adriani, nec in Libro Sacrosyllabo p, nec in Actis ejusdem Concilii mentio exitet de eo errore Felicis; quinimo in Libro Sacrosyllabo a Concilio approbato dicitur, quod si ab eo errore adoptionis, & servitutis Christi respicerent Elipandus, & Felix, admitterentur ad Ecclesiæ communionem; quod utique Concilium non permisisset, si alio gravi iconomachia errore essent infecti: Elipandus namque, ait, & Felicem, novos hostes Ecclesiæ, sed veteros a face perfidia & poltutus, nisi ab hac stultitia resplicant, & per rectæ Fidei satisfactionem, lamentis se abundant pœnitentia; indignos, & ingratis eos a consilio Catholicorum perpetua animadversione eliminare decernimus, & a gremio orthodoxa Ecclesiæ censimus alienos. Optamus tamen, & omni aduersitate immensa pietatis boni Pastoris, qui animam suam posuit pro omnibus suis, & neminem vult perire, clementiam imprecamus, ut perfidia relicto errore, ad viam veritatis, quæ Christus est, & ipso redeant perducente, quatenus in finu Matri Ecclesiæ dilectionis suscepimus amplexu, tranquilla suaviter Fidei pace quiescentes, largissima sugant ubera bonitatis Dei, ac per hoc perpetua felicitatis gaudia, gratia Dei, qui pro omnibus mortem gustavit, largiente, sine fine valeant adipisci. Hactenus Liber Sacrosyllabus, qui Felicem perspicue admitti vult, deposito errore adoptionis, & servitutis, & pertinacem in illo damnari, nulla vel absolutionis, vel damnationis propter Imagines mentione iniecta. Qui putarunt itaque, in Concilio Francfordiensi actum de Imaginibus, fallo, & temere adjacentes, ut Hispaniæ, vel Ecclesiæ potius Catholicæ conflarent invidiam, in eo damnatum esse hoc Illiberitanum, tanquam si in ipso damnatus esset sacrarum Imaginum cultus; causam dederunt aliis, ut dicentes Felicem in Concilio damnatum, ut ejusdem erroris Imaginum auctorem; cum certum sit, nec in Concilio Francfordiensi Actum de Illiber-

K. C. 50. & 61. ejus collectio- nis, quam ad- juce causa de- fensionem com- plaxit, bujus Concilii duos citans Canones, ut potius propriis locis adnotabo.

l In Adriano. m Ennead. 8. n Can. 14. in fine.

o Non fuisse I- conomachum, defendit etiam Alanus Caput. D. 1. 5. C. 15.

p In Concilio Francfordiensi approbatu.

ri-

ritu, nec Felicem Imaginum cultum sustulisse. Qui primus eo tempore ejus erroris venenum disseminavit, non Felix Urgelitanus in Hispania, sed Claudius fuit Taurinensis in Italia, & Gallia (in Hispania enim nunquam est auctor) Felicis Discipulus, cuius impietate effectum est, ut a Discipulo in Magistrum aliorum errorum auctorem, crimen alterum referetur. Sed utinam qui Claudii impietatem imitantur, sacris Imaginibus obstantes, ingenii, saltem in hoc similitudine, eisdem veltigiis insisteret; efficierent sane, ut sacrosancta haberi semper debuissent, non modo apud Catholicos, sed apud hæreticos quoque hujus Concilii doctrina; cum ejus Religione Claudius impeditus, ab ea citanda semper abstineret, prudenter scilicet, aut callide potius, subolefaciens sacri Concilii sententiam, in ipsum gravioribus aculeis potuisse retorqueri. Quod indicant Jona Aurelianensis Libri, quos Caroli Magni iussu aduersus Claudium Taurinensem paullo post Concilium Francfordiense tempore, quo ipsa hæresis in Gallia orta est, scripsit, in quibus vel Claudium proposuisset, vel Jonam respondisse objecto hujus Concilii Decreto, mirum, aut necessarium potius silentium.

Postremo tandem, ad eximiam Hispanicas Religionis laudem illud maxime pertinere animadverto, quod summa Dei benignitate evenisse, credi par est; nulla videlicet hæresis, vel erroris iconomachia macula, a principio nascentis Ecclesiæ ad hanc usque diem, Ecclesiæ Hispanicas vel leviter notatas, nebulas pollutas, & contaminatas fuisse, si antiquiora, & recentiora Concilia, si traditiones Majorum, si vetustos Regni Annales attenti studio consulamus. Quid enim, si tam præclaro hoc, & singulari Religionis cultu, & observantia, Divina Hispanos elegit Sapientia, ut sanctam ejus Fidem, ut Religionem Catholicam, ut sacrarum Imaginum cultum, quem Galli, Germani, & Angli tam pertinaci, & obstinato oppugnant animo, adeo felicibus auspiciis ad extreum Orientem, & Occidentem Hispani propagarint? Quis enim ipsos, non ipsos dico, sed aeternam erga ipsos Dei Optimi, & Maximi beneficium non admiretur, non suscipiat, non colat, & sempiternis effera latibus, quod pio iporum studio, quod religiosa sollicitudine, quod zelo Christiano tot Oppida, tot Urbes, tot Populi, tot Gentes, tot Nationes, quæ a Christo, vel improbitate summa, aut ignorantia aberrabant, depulsis tenebris, errore deposito, abjecta superstitione, confitatis Idolis, ad veram Evangelii lucem adhuc convertantur; & Christum verum Deum, & Hominem, sanctissime nostræ Religionis Auctorem agnoscant, venerentur, & reverenter adorant; ipsiusque precepta studiosissime complectantur? Faxit ergo, ob aeternam, & summam ipsius benignitatem Deus, ut conservata pura, & puta tam antiqua, & orthodoxa Religionem, retentaque tam Christiana, ac sacri erga Imagines cultus felicitate, diu possit, & semper Hispania in ipso sanctissime gloriari.